
OGGETTO:  Vittoria Mercati srl.
                      Modifica ed integrazione allo Statuto Sociale.
                      Modifica ed integrazione al Contratto di Servizio ex deliberazione di C.C. 122/2012 e
                      Appendice ex deliberazione di C.C. 175/2017.
                      
                     
                      

                                                                                                                                  
                                  

                         

          CITTA’ DI VITTORIA 
                                                      (Libero Consorzio Comunale di Ragusa)
                                         **************************************************************

          Copia di Deliberazione   della Commissione Straordinaria
                                             CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
                                             
  Atto N. 17                                                                                               Seduta del  22.05.2019   

      
 L’anno  duemiladiciannove   il  giorno  ventidue  del  mese  di    maggio   alle  ore  17,20,  nella  Sede 
Municipale si riunisce la Commissione Straordinaria, di cui al Decreto del Presidente della Repubblica – 
02 agosto 2018 – pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.206 del 05.09.2018, 
così composta:
      

COMMISSIONE STRAORDINARIA PRESENTI ASSENTI

Dott. Filippo Dispenza 
x

Dott.ssa Giovanna Termini
x

Dott. Gaetano D'Erba 
x

                                                                                     
con l'assistenza del Segretario Generale,  Dott. Valentino Pepe 
La Commissione dichiara aperta la seduta e provvede a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

       



                                                                                                                                  

Parere Regolarità Tecnica
VISTA la presente proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE  FAVOREVOLE               In ordine alla regolarità tecnica.

Si attesta/non si attesta la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione Amministrativa 

Vittoria, 21.05.2019                                                                                                 Il Dirigente

                                                                                                             f.to        dott. Basile A.

Parere Regolarità Contabile  
VISTA la proposta di Deliberazione

ESPRIME PARERE                           in ordine alla regolarità contabile.

L'importo della spesa di €._______________    è imputata al ______________________________________________

 
VISTO: Si attesta la copertura Finanziaria

Si dà atto che la presente proposta di Deliberazione comporta riflessi diretti/indiretta sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente

Vittoria, 21.05.2019                                                                                                 Il Dirigente

                                                                                                                                 f.to Basile

 Spazio riservato al Segretario Generale

Vittoria, ….................                                                                                        Il Segretario Generale
                                                                                                                      

DIREZIONE POLITICHE FINANZIARIE ED ECONOMICHE
IL DIRIGENTE

Premesso:
a) che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 122 del 28/12/2012  è stato  approvato lo schema del  

contratto di servizio da stipularsi tra il Comune di Vittoria e la Società Vittoria Mercati srl, già costituita  
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.108/2008,  per  l'affidamento   dei  servizi  del  Mercato  
Ortofrutticolo di C.da Fanello di Vittoria;

b) che il predetto contratto di servizio è stato sottoscritto tra le parti giusta  rogito del Notaio dott.ssa Maria  
Scifo in data 28 marzo 2013 -  N. 18236 del Repertorio e n. 6646 della Raccolta-  registrato in data 
11/04/2013;  

c) che con deliberazione del Consiglio Comunale nr. 175 del 21/09/2017 è stata approvata l'appendice al già 
citato  Contratto  di  Servizio,  relativamente  alla  regolamentazione delle  reciproche obbligazioni  tra  il  
Comune di Vittoria e la Società Vittoria Mercati srl,  conseguenti all'affidamento dei servizi di gestione  
delle Fiere Campionarie, della Fiera di San Giovanni, della Fiera di San Martino, del mercatino del  
Sabato  e  di  altre  manifestazioni  fieristiche,  di  conseguenza  alla  messa  in  liquidazione  dell'Azienda 
Speciale AMFM-EMAIA  con immediata risoluzione del relativo contratto di Servizio;

d)   che tale  Appendice al Contratto di cui al superiore punto c), deliberata con atto consiliare 175/2017, è  
stata sottoscritta tra le parti in data 10/10/2017e registrata all'Agenzia delle Entrate in data 13/10/2017 n.  
956 Mod. 3;

Richiamati il D.lgs 175/2016 “Testo Unico in materia di Società a Partecipazione Pubblica”, come integrato  



                                                                                                                                  
dal D. Lgs 100/2017 e la deliberazione di G.C. nr. 402/2017 in merito alla ricognizione delle società  
partecipate del Comune di Vittoria che determina percorsi, modalità e procedimenti di razionalizzazione 
della spesa e di controllo delle società partecipate;

Richiamate:
• la   deliberazione di  Consiglio  Comunale  nr.  185 del  04/10/2017 di  revisione straordinaria  delle 

partecipazioni del Comune di Vittoria ex art. 24 del già citato D. Lgs 19 agosto 2016, nr. 175 e 
ss.mm.ii. ;

• la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  nr.  34  del  24/01/2018  con  la  quale  è  stata  espressa  
valutazione positiva in merito al “Regolamento  del controllo analogo delle Società partecipate” da  
sottoporre  alla  successiva  approvazione  dell'Organo  comunale  competente  alla  sua  adozione 
definitiva;

• la deliberazione della Giunta Municipale nr. 35 del 24/01/2018 con la quale è stato approvato il  
“Piano di controllo delle società partecipate del Comune di Vittoria- anno 2018”, da sottoporre alla  
successiva approvazione dell'Organo comunale competente alla sua adozione definitiva;

Richiamate le note di vigilanza e controllo dell'anno 2018 sulle Società Partecipate inviate dalla Direzione 
       Finanza  Sviluppo Economico Programmazione e Partecipate;

Vista  la  deliberazione della  Commissione Straordinaria con i  poteri  del  Consiglio  Comunale nr.  02 del  
l'08/01/2019 di revisione ordinaria delle società partecipate 2018.- Adempimenti D. L.vo nr. 175/2016 e  
ss.mm.ii.;

Visto il parere dei Revisori dei Conti collegato alla superiore deliberazione commissariale nr. 2/2019;

Visto il Piano di Revisione delle Partecipate  dal Comune nonché la relazione direzionale prot. nr. 1020/SSE 
del 17/12/2018 entrambi allegati alla summenzionata deliberazione consiliare n. 2/2019;

Vista   la bozza del verbale di Assemblea dei soci della Società  “Vittoria Mercati  srl  ,  Allegato A alla  
presente,  acquisita al prot. gen. nr. 18906 del 7 maggio 2019, concernente modifiche ed integrazioni  
dello Statuto sociale che, tra l'altro, comportano il suo  adeguamento  ai dettami normativi del D.lgs  
175/2016  e ss.mm.ii-Revisione delle Società Partecipate-, ai fini della razionalizzazione della spesa; 

Viste,  in  particolare,  le  modifiche  all'art.  3  del  predetto  Statuto  con  riferimento  all'ampia  integrazione 
dell'oggetto sociale;

Vista  la deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con  poteri  del  Consiglio  Comunale  nr.  12  del 
26/03/2019 di approvazione del Regolamento del Mercato dei Fiori e del Mercato della Frutta e Verdura;

Considerato  che per come disposto dall'art. 3 comma 3 del predetto Regolamento dei suddetti Mercati, il  
Comune di Vittoria, proprietario, può affidare a Società Partecipate dell'Ente la gestione di alcuni servizi 
di supporto al funzionamento del Mercato dei Fiori e del Mercato della Frutta e Verdura di Vittoria,  
previa approvazione di un contratto di servizio da parte del Consiglio Comunale.

Visto  l'art.  1 comma 2 del già citato Contratto di Servizio, ex deliberazione 112/2012, tra il Comune di  
Vittoria e la Vittoria Mercati srl che testualmente recita:  “Alla Società Vittoria Mercati srl potranno  
essere affidati, nel rispetto della normativa vigente, ulteriori servizi connessi e/o complementari, anche  
temporanei,  a  quelli  previsti  nel  presente  schema  di  contratto,  previa  approvazione  del  Consiglio  
Comunale.  Detta  società  ,  ai  sensi  dell'art.  3  dello  statuto  societario,  approvato  con  deliberazione  
consiliare nr. 108 del 16 dicembre 2008 ed allegato all'atto a mio rogito in precedente citato, potrà  
assumere anche la gestione di altri mercati o strutture annonarie del Comune di Vittoria. Le condizioni  
di ulteriori affidamenti saranno definite con successivi provvedimenti in accordo tra le parti;



                                                                                                                                  
Atteso  che l'Ente è dotato di una struttura mercatale di commercializzazione del pescato locale, assicurando 

un importante servizio,  nella frazione marinara di Scoglitti,  positivamente apprezzato e fruito dagli  
operatori del settore, dai cittadini tutti e dai numerosi turisti presenti durante la stagione estiva;

Ritenuto che, nell'ottica dell'ottimizzazione della gestione delle strutture mercatali comunali e, precisamente  
del Mercato Ittico,  del Mercato dei Fiori e del Mercato della Frutta e Verdura in ossequio ai principi di 
efficienza, efficacia,  trasparenza, concorrenzialità,  modernità ed economicità,  il  Comune di Vittoria- 
Ente proprietario- possa individuare  quale gestore dei servizi di supporto al funzionamento di tali 
strutture, la Società Partecipata “Vittoria Mercati srl”,  regolamentando con il presente provvedimento 
l'ulteriore  modifica  ed  integrazione  al  Contratto  di  Servizio  ex  deliberazione  di  C.C.  122/2012  e 
successiva Appendice ex deliberazione di C.C.175/2017;

Dato  atto  che  il  Comune  di  Vittoria  è  dotato  di  un  Autoporto  sito  in  c.da  Crivello  che  costituisce 
un'importante e strategica infrastruttura  al  servizio del territorio ipparino, in quanto rientra nell'asse  
logistico Gela, Caltagirone, Catania e costituisce un funzionale raccordo all'aeroporto di Comiso ed al  
porto di Pozzallo, permettendo lo sviluppo di una  sinergia   tra le diverse modalità di trasporto  stradale, 
aereo e marittimo delle merci  del Sud/Est siculo;

 Considerato  che,  ai  fini  dell'attivazione  immediata  dell'Autoporto  di  c.da  Crivello,  nelle  more 
dell'espletamento di apposita gara ad evidenza pubblica,  la gestione provvisoria di tale struttura può  
essere  affidata  alla  Società  partecipata  Vittoria  Mercati  srl,  che   tra  le  finalità  statutarie  annovera 
l'organizzazione di servizi logistici  per la movimentazione delle merci già commercializzate nelle varie 
strutture mercatali presenti sul territorio,  alle quali già garantisce altri servizi;

Visto  lo  schema  di  Appendice  2  al  Contratto  di  servizio, redatta secondo  le  indicazioni 
dell'Amministrazione Comunale, Allegato B  alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto  l'art.  2  del  più  volte  citato  Contratto  di  affidamento   servizi,  rubricato:  “Durata  del  contratto,  
modifiche ed integrazioni” ;

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali in vigore;

Vista la vigente normativa in materia di attribuzioni dirigenziali;

Visto il Decreto Legislativo n.175/2016 – Nuovo testo unico sulle Società Partecipate, per come
      integrato con D.Lgs 100/2017;

PROPONE

1. Di approvare le modifiche ed integrazioni allo Statuto della Società Vittoria Mercati srl, secondo 
quanto riportato nello schema Allegato A alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di approvare le modifiche ed integrazioni di cui all'appendice  2 -Allegato B alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale  a modifica ed integrazione del Contratto di Servizio ex deliberazione 
di Consiglio Comunale nr. 122/2012-   stipulato tra il Comune di Vittoria e la Società unipersonale a  
responsabilità limitata “Vittoria Mercati srl” in data 28/03/2013.

3. Di  disporre  che  le  provviste  economiche  quale  contributo  a  copertura  dei  costi  dei  servizi  
complessivamente affidati alla Società Vittoria Mercati s.r.l.   ammontino ad € 90.000,00 annuali,  
appositamente stanziati nel relativo bilancio di previsione dell'Ente 2019/2021.

4. Di dichiarare il presente provvedimento di immediata eseguibilità.

L'ISTRUTTORE                                                                    IL DIRIGENTE
f.to          M.Insaudo                                                            f.to             Alessandro Basile



                                                                                                                                  

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto;
Visti il parere di regolarità tecnica e quello contabile resi dai rispettivi competenti dirigenti;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Procede alla seguente votazione resa ai sensi di legge:
presenti n._3_ (tre )
assenti  n._/_ (_/_)
votanti   n._3_ (tre)
voti favorevoli n._3_ (tre)
voti contrari    n._/_ (_/_)
astenuti  n._/_ (_/_)

DELIBERA

Approvare/non approvare/rinviare sia nella parte  narrativa che in quella propositiva, la superiore proposta di 
deliberazione.  

Successivamente:
Attesa la necessità e l'urgenza di provvedere in merito; 
Procedutosi  alla  votazione resa ai sensi di legge:
 presenti n._3_ (tre )
assenti  n._/_ (_/_)
votanti   n._3_ (tre)
voti favorevoli n._3_ (tre)
voti contrari    n._/_ (_/_)
astenuti  n._/_ (_/_)

DELIBERA 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente  eseguibile ai sensi dell'art. 12 comma 2 L.R. 44/91 e 
s.m.i.

 



                                                                                                                                  
Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA  
                                                                                              IL   SEGRETARIO GENERALE 
F.TO Dott. Filippo Dispenza                                                 F.TO   Dott. Valentino Pepe

                                                       F.TO Dott.ssa Giovanna Termini 

F.TO Dott. Gaetano D'Erba 
                                                                                 
                                      CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N° ………………..
Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

 SI CERTIFICA 
Che  copia  della  presente  deliberazione  è  pubblicata   all’Albo  Pretorio  dal    28.05.2019  all'11.06.2019  
registrata al n.                                             Reg. pubblicazioni

Dalla Residenza Municipale, li ……………………………
                                                                                                                                   SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                    Vittoria lì,  
        IL MESSO          IL  SEGRETARIO GENERALE
……………………..

            F.TO    
 CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N° ………………..

 Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.11 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA
Che  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dal  28.05.2019  all'11.06.2019 

che sono/non sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale, li ……………………………

        IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE
……………………..

   F.TO…………………………………..
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data                           Per:

 Ai sensi dell’art. 12 comma 1 della L.R. N°44/91 ss.mm.ii.;
 Dichiarazione di immediata eseguibilità  ai sensi dell’art. 12 della L.R. N° 44/91 e ss.mm.ii.   

Vittoria, li           

                                                 IL  SEGRETARIO GENERALE
                                                                                     F.TO 

....................................................................................................................................................................................................
Per copia conforme per uso amministrativo

Dalla Residenza Municipale, li..............................                                   Il Funzionario Delegato 


	          Copia di Deliberazione   della Commissione Straordinaria
	                                                                                                                                   SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE
	                                                                                                                                    Vittoria lì,  
	        IL MESSO							    	     IL  SEGRETARIO GENERALE
	        IL MESSO								IL SEGRETARIO GENERALE
	ATTESTA



